Agdis resedit. Duo ex illo conjugio liberi, filius Kalius, filia Ingridis quos magnæ expectationis, sollicita parentum cura educavit. Tradit *Chronici Norvegici antiquissimum exemplar* etiam Regium, Magnum, sub reditum in patriam, Sigurdum filium, Orcadibus, & omnibus insulis, transactione quæsitis, cum Regio titulo præfecisse, Haconiq; Pauli filio, & Erlingo, Erlendi filio, curam ejus commendasse. Nono Regni anno, iterum Magnus Norvegiã, magnã classe, mare transvectus, Hiberniam bello quassans in Connactia apud Regem Myrkiartanem seu Murcardum hyemavit, initã cum eo societate belli, Dublinum cum subjecta provincia, Dubinsã ire expugnatum, insequente vere, pluribus provinciis sociis armis subactis, Myrkiartan domum rediit. Rediturus & in Norvegiam Magnus, præsidio Dublini relicto, Ulastiram, seu Ultoniam, nostris Ulastyr, classem appulit: ibi dum com meatum, à Myrkiartane missum, expectat, inconsideratiùs in septa paludibus, impeditaq; loca, cum exercitu exspatiatus, ab Hibernis, occasionem istam temerè oblatam, obviis ulnis amplectentibus, ex insidiis, undiqve exortis, circumventus, cum magna copiarum parte, dum solo depressiore se emergere institit, occiditur, die Bartholomeo festo, anno à nato JESU MCIII. Sigurdus filius, cognitã patris cæde, relicta in occidente uxore, Regis filiã, patriam repetivit. His secundum scriptorum nostrorum consentientem traditionem expositis, nec ulla ex parte immutatis, aliorum etiam narrationem breviter subjiciam: mox meum de singulis judicium curioso lectori examinandum. Agmen *Chronicon Mannie* ducit.

*Anno Domini 1047. obiit pia memoria Edvardus Rex Anglia, cui successit in Regnum Haraldus Godvini, contra quem Haraldus Harfager Rex Norvegie prælium commisit apud Stainfordbrige, & Angli victores existentes, omnes fugarunt, de qua fuga quidem Godredus cognomento Chrovan filius Haraldis Nigri de Islandia fugiens, venit ad Godredum filium Syrric, qui tunc regnabat in Mannia, & honorificè susceptus est ab eo. Eodem anno Gvilielmus Bastardus debellavit Angliam, & Godredus filius Syrrich Rex Mannie obiit, cui successit filius Fingal.*

*Anno 1066. Godredus Crovan collegit multitudinem navium, & venit ad Manniam, prælium cum populo terra commisit, sed superatus & fugatus erat, iterum exercitum ad naves coadunavit, venit ad Manniam, pugnavit cum Mannensibus, victus & fugatus est. Tertio congregavit multitudinem copiosam, & venit noctu ad portum, qui vocatur Ramsa, & trecentos viros occultavit in silva, qua erat in devexo montis supercilio, qui vocatur Scacasel. Orto lucis sydere, Mannenses construxerunt aciem suam, & magno impetu factò, congressi sunt cum Godredo, cumq; pugna vehemens esset, trecenti viri surgentes de insidiarum loco à tergo, Mannenses debilitare ceperunt, & in fugam compellere, cum autem vidissent se superatos, nec aliquem diffugii locum sibi parere, nam veuma maris Ramsa abveum impleverat, & hostes ex altera parte constanter persequentes, qui tunc remanserant, clamore miserabili postulabant à Godredo viam sibi donari. Ille autem flexus misericordia, & miserans calamitatem eorum, qui apud ipsos per aliquod tempus nutritus fuerat, revocavit exercitum & prohibuit ne eos diutius persequerentur. Godredus sequenti die optionem exercitui suo dedit, ut si mallent Manniam inter se dividere, & in ea habitare, vel tantùm substantiam terra accipere, & ad propria remeare: Illis autem magis placuit totam insulam vastare, & de bonis illius disari, & sic ad propria reverti, Godredus autem cum paucis, qui secum remanserant, de insularis australem partem insula & reliquiis Mannensium aqvilonarem talit pacto concessit, ut nemo eorum aliquando auderet jure hereditario sibi aliquam partem terra usurpare, unde accidit, ut usque in hodiernum diem tota insula solius Regis sit, & omnis reditus ejus ad ipsum pertineat. Igitur Godredus subjugavit sibi Dubliniam, & magnam partem de Laynestir; Scotos vero ita perdomuit, ut nullus qui fabricaret navem vel scapham, ausus esset plus, quàm tres clavos inserere. Regnavit autem sexdecim annis, & mortuus est in insula, qua vocatur Ile, reliquit sanè tres filios, Lagmannum Haraldum & Olafum. Lagmannus, natu major, regnum arripens, septem annos regnavit. Rebellavit autem contra eum Haraldus frater ejus multo tempore, sed tandem*

tandem captus à Lagmanno, genitalibus & oculus privatus est. Posthac Lagmannus penitens, quòd fratris sui oculos eruisset, sponte Regnum suum dimisit, & signo crucis Dominice insignitus, iter Jerusalemicarum arripuit, quo & mortuus est.

Anno 1075. omnes Proceres insularum, audientes mortem Lagmanni, miserunt, legatos ad Murecardum O'Brien, Regem Hibernia, postulantes, ut aliquem virum inausurium de Regali stirpe in Regem eis mitteret, donec Olafus filius Godredi cresceret. Annuit eis Rex libentissimè, & quendam Dopnatdum filium Tade ad eos misit, monens & precipiens ei, ut cum omni benignitate & modestia, Regnum, quod sibi non debebatur, gubernaret. Sed ille post, quam ad Regnum pervenit parvipendens precepta domini sui, cum magnâ tyrannide abusus est Regno, & multis sceleribus perpetratis, tribus annis enormiter regnavit. Tunc omnes Principes insularum, unâ conspiratione commoti, adversus eum congregati sunt, & expulerunt à finibus suis: Ille autem fugiens ad Hiberniam non est ultra reversus ad eos.

Anno 1077. quidam Ingimundus misus est à Rege Norvegia, ut regnum insularum arriperet: cumq; ad insulam Leodus pervenisset, misit nuncios ad omnes Principes insularum, precipiens in unum convenirent, & constituerent eum Regem. Interim vero ipse cum sociis suis, rapinis & commestationibus vacabat, mulierum & puellarum pudicitiam violabat, & fœdis voluptatibus, & carnis illecebris operam dabat, cumq; hac nunciata fuissent Principibus insularum, jam in unum ad constituendum eum Regem congregatis, nimio successi furore properaverunt ad eum, & supervenientes nocte, domum, in qua erat, combusserunt, & eum cum omnibus suis partim ferro, partim flammis, extinxerunt.

Anno 1098. fundata est abbatia S. Mariae Cistercii; Antiochia à Christianis capta est; & cometa apparuit.

Eodem anno commissum est pralium inter Mannenses apud Sartwat, & aquilonares victoriam obtinuerunt, in quo bello occisi sunt Other Comes, & Macmaras, Principes ambarum partium.

Eodem anno Magnus, Rex Norvegia, filii Olavi, filii Haraldi Harfagre, volens explorare incorruptionem S. Olavi Regis & Martyris, precepit, ut ejus mausœolum aperiretur. Episcopo autem, & Clero resistente, ipse Rex audacter accessit, & vi Regia aperiri scrinium fecit, cumq; & oculis vidisset, & manibus atrectasset incorruptum corpus, subito timor magnus irruit in eum, & cum magna festinatione dicebat. Sequente nocte Olavus Rex & Martyr ei per visum apparuit, dicens, elige, tu, inquam, unam è duobus, vel vitam cum Regno infra triginta dies amittere, vel à Norvegia discedere, & eam amplius nunquam videre. Expergescens Rex à somno, vocavit ad se Principes, & majores natu, & exposuit eis visionem; illi autem conterriti, hoc consilium dederunt ei, ut cum omni festinatione de Norvegia exiret. Ille sine mora coadunari fecit classem, centum sexaginta navium, & ad Orcadas insulas transfretat, quas sibi statim subjugavit, & transitum faciens per universas insulas, easq; sibi subjiciens pervenit usque ad Manniam, cumq; applicuisset ad insulam S. Patricii, venit videre locum pugnae, quam Mannenses paulo ante inter se commiserant; quia multa adhuc corpora occisorum inbumata erant. Videns autem insulam pulcherrimam, placuit in oculis ejus, eamq; sibi in habitationem elegit; Munitiones in ea construxit, quæ usque hodie ex ejus nomine nuncupantur. Galwedienfes ita constrinxit, ut cogeret eos materias lignorum cadere, & ad litus portare, ad munitiones construendas. Ad Moniam insulam Wallie navigavit, & duos Hugones Comites invenit in ea, unum occidit, alterum fugavit, & insulam subjugavit. Wallenses vero multa munera ei præbuerunt, & valedicens eum ad Manniam remeavit; Murecardo Regi Hibernia misit calceamenta sua, precipiens ei, ut ea super humeros suos, in die natalis Domini per medium domus suæ portaret in conspectu nunciorum ejus, ut inde intelligeret se subiectum esse Magno Regi. Quod audientes Hibernenses, agrè ferebant, & indignati sunt nimis. Sed Rex saniori consilio usus: non solum, inquit, calceamenta ejus portare, verum manducare malle, quam Magnus Rex unam provinciam in Hibernia destrueret. Itaque complexit præceptum, & nuntios honoravit, multa quoque munera per eos Magno Regi transmisit, & fœdus

composuit. Nuntii verò redeuntes ad dominum suum, narraverunt ei de situ Hiberniæ & amantate, de frugum fertilitate, & aeris salubritate. Magnus verò hac audiens, nihil cogitabat, quàm totam Hiberniam sibi subjugare. Itaque præcepit classem congregare; ipse verò cum sedecim navibus procedens explorare terram volens, cum incautè à navibus discessisset, subito ab Hiberniensibus circumvallatus interit, cum omnibus ferè, qui secum erant. Sepultus est autem juxta ecclesiam S. Patricii in Duno, regnavit sex annis. Quo mortuo Principes insularum acceperunt Olavum filium Godredi Crovanis, qui debebat in curia Henrici Regis Angliæ filii Guilielmi.

Anno 1102, Olavus, filius Godredi Crovan, regnare cepit, & 40. annos regnavit, vir pacificus habuit omnes Reges Hiberniæ & Scotiæ sibi confederatos, accepit in uxorem Affricam filiam Tergusii de Galewedid, de qua genuit Godredum, ex concubinis suscepit Regnaldum, Lagmannum, Haraldum, & filias multas quarum una nupsit Sumerliæ regulo Herergaidel, qua fuit causa ruina totius regni insularum, genuit ex ea filios quatuor, Dulgallum, Raignaldum, Engus & Olavum.

Ordericus Vitalis historia Ecclesiastica lib: 1, licet gesta Magni per Habudas & Angliseyam ad annum MXCVIII. consentiente Simone Dunelmensi referat, unoq; contextu singula exponat, tamen accuratiùs inspectus, quæ confundit, distinxisse,prehenditur, ejus verba, quæ huc faciunt, ita habent.

Anno ab incarnatione Domini MXCVIII Magnus Olavi Noricorum Regis filius contra Irenses insurrexit, & classem LX navium super illos navigaturus præparavit (& paucis interjectis) Nunc mea mens causam & eventus belli enodare satagit, quod Magnus Rex in Hibernos arripuit, & multa multis detrimenta & strages intulit. Hic filiam Regis Irlandæ uxorem duxerat. Sed quia Rex Irensis pactiones, quas fecerant non tenuerat, Magnus Rex stomachatus, filiam ejus ei remiserat, bellum igitur inter eos ortum est. Anno V. Guilielmi Rufi Regis Anglorum, undique bellicas copias extraxit Rex Nortwigenarum, & sub solano flante, oceanum perlustrans, Orcades insulas adiit, Scotiam à parte Circii circumvit, & alias insulas, quæ ad suam ditionem pertinent, usque in Angliseyam penetravit. Hiberniam ingredi voluit, sed irensibus in maritimis litoribus ad bellum paratis, alias divertit, insulam Man, quæ deserta erat, inhabitavit, populis replevit, domibus & aliis necessariis, ad usus hominum gnariter instruxit. Alias quoque Cycladas in magno mari, velut extra orbem positas perlustravit, & à pluribus populis inhabitari, Regio jussu cœgit seq; per plures annos ad augmentum Regni, & dilatationem plebium, tali studio exercuit. Quondam Princeps militia Magni Regis cum sex navibus in Angliam cursum direxit, sed rubeum scutum, quod signum pacis erat, super malum navis erexit. Maritima verò plebes, quæ in Anglia litus infiniti amphitritis incolebant, in boreali climate, ut barbaricas gentes, & incognitas naves viderunt ad se festinare, præ timore nimio vociferata sunt & armati quicq; de regione Merciorum convenerunt. Tunc nimirum inter Anglos & Gualos, ingens erat conturbatio, ideoq; cunctos ad arma concitabat actutum omnis repentina vociferatio. Duo Consules, quibus Merciorum præcipue regio subjacet, & ambos uno Hugonis nomine, omen edocet, veredarios per totam terram celeriter miserunt, & armatos quosque Francos & Anglos contra extraneas phalanges, ad patriæ tutelam properare mandaverunt. Maxima igitur multitudo de comitatu Cestria & scrobesburia congregata est, & in regione Dagannoth secus mare ad prælium præparata est. Illuc Hugo de monte Gomerici, cum suis catibus prior occurrit, & auxilios con tubernales expectans, multus diebus ibi consedit patriamq; ne Gualenses seu Nordwigene in provinciales irruerent, circumspectus tutavit. Quadam verò die, dum supra litus indigene turbati discurrerent, seq; contra Nordicos, quos in navibus suis servire contra Anglos videbant, præpararent, Hugo Comes equum calcaribus urgens, catus suos congregabat, & contra hostes, ne sparsim divisi invaderentur, principali rigore cœrebat. Interea barbarus Nordwigena, ut Comitem agilitate prospectit, instigante diabolo, stridulum missile subito direxit, egregiumq; Comitem, proh dolor! percussit. Qui protinus corruit, & in fluctibus maris jam æstuantis expiravit; Unde dolor ingens exortus est. Cujus mortem Magnus Rex ut comperit, vehementer cum suis planxit, & Hu-

goni Divgane, id est grosso, pacem & securitatem mandavit. Exercitum, inquit, non propter Anglos, sed Hibernos ago, nec alienam regionem invado, sed insulas ad potestatem meam pertinentes incolo.

His adjiciendum est Buchananani testimonium de Occidentalium insularum à Scotia alienatione, Magniq; Regis expeditione, quarum utramque non in Milcolumbi, sed Donaldi Bani tempora refert, eumq; cum Magno collusisse affirmat, quo ejus ope sceptrum Scotica facilius potiretur: ita enim hystoriæ Scoticæ lib: VII. in Donaldo Bano scribit.

*Milcolumbo rebus humanis sublato, Donaldus Banus, id est Albus, ejus frater, qui Macheti metu in Abudas profugerat, Magno, Regi Norvegorum, omnes insulas pollicitus, si ejus auxilio, regno Scotorum potiretur, nullo fere negotio Rex est declaratus. In Duncano autem proximo Rege hac addit de eodem Donaldo. Plus minus triennio, turbulentissimum regnum gessit. Hinc insularis, hinc Anglis Regnum infestantibus, accessit & major illa invidia, ex insulis occidentalibus per Magnum Norvegorum Regem occupatis, quas etsi ille velut per vim ingressus esset, tamen omnes intelligebant fraudem subesse, non se commovente ad tantam contumeliam Donaldo.*

De annis captivitatis, obitusq; Erlendi & Pauli Comitum Orcadensium, Kalii quoque qui Rogvaldi Orcadum Comitis Avus erat, ut & tempore, quo Sanctus Magnus, fraterq; ejus Erlingus, & patruelis Hacon Pauli filius militiam Regis Magni secuti sunt, res est, nisi ex ejus expeditionis circumstantiis, haud explicatu facilis. Contrariæ hic sententiæ tres se offerunt. *Buchananus*, Melcolumbi tempore factam negat expeditionem, dum pactione Donaldi ipso jam imperante, nec se ad tantam contumeliam commovente, insulas occupatas asseverat. Primum igitur dispiciendum, an potuerit Rex Magnus cum Melcolmo Scotiæ Rege conficere postquam Regnum Norvagiæ adeptus est. Deinde an cum Godredo Crovane, utrumque nostri scriptores tradunt, sed traditionis fidem annales ab iis concinnati, relationisq; contextus evertunt, Scriptores quoque extranei impugnant, Annalium nostrorum conditores, quotquot ad manus habui, duas tantum expeditiones Magni Regis in Occidentem notant, priorem ad annum seculi XCVIII applicant, qua insulas omnes Scoticas bello vel pactione quasitas asseverant, Angliseyamq; expugnatam, posteriorem (de quo nulla lis est) ad annum MCIII, nec ipsa historia uti supra exposita est, nisi duarum meminit, inque priorem omnia gesta conjicit, præter ea, quæ ad Hiberniam referenda sunt, verum sibi ipsi contrarii annales, cum annum XCVIII. expeditioni Magni tribuant Sigurdi quoque filii ejus imperii insularis initium in Occidente eo referant, id nihilominus in septennium producunt, quod tamen simul cum ipso Magno desivit, anno videlicet MCIII, quod si illo termino, primam ejus expeditionem retro computemus, in annum XCVI incidit, Petrus Claudius Undalinus, sive alius, annum præcedentem in marginem Chronici Norvegici retulit, qui tamen ex ferie hystoriæ exacte colligi nequit, id si concesserimus, non tamen ad Melcolmi regis tempora exaltari potest, quippe quem Simon Dunelmenfis Bromton & Buchananus anno XCIII. in fata concessisse constanter tradunt, non igitur Melcolmo insularem regni sui partem Magnus postquam regnare ceperat extorquere potuisse videtur, nec patre Olafo Norvagiæ Rege vivo, cum is à bellis abhorrens, à pacis studiis cognomen reportaverit, sed nec cum Godredo Crovane, ei per temporum ordinem certamen permittitur, si is secundum Warzum anno MLXXVI. vivis exemptus est, cum Rex Magnus juxta nostrorum calculum patri Olafo anno MXCIII. mortuo statim in regnum successerit. Ego vero hic magnopere à nostratibus in distinctione annorum gestorumque erratum animadverto, quædam etiam ab exteris prætervisa, quod nostros attinet, certè in nulla re quam temporum computatione pariter fluctuant, quoties sibi dissentanea exponunt sedulo inspiciendi, & juxta narrationum circumstantias, vel externorum scriptorum calculum emendandi. De contractu autem cum Melcolmo & congressu cum Godredo allata testimonia ideo minus suspecta sunt, quod ea postulatis Alexandri Secundi Scotiæ regis, & responso Haconis Senioris Norvagiæ regis stabiliantur, Anno

enim MCCXLIV. idem Alexander per legatos suos in Norvegiam missos postulasse traditur, ut Rex Hacon insulas Hæbudenses sibi cederet, quas Rex Magnus Melcolmo Scotiæ Rege inique extorserit, respondit autem Rex Hacon, nihil eorum quod inter Magnum & Melcolmum de regno Scotiæ subjectis insulis in possessionem Magni translatis convenerit, ad Hæbudas referri posse, cum Melcolmo in illas aut illis subjectas, nullum jus nulla potestas fuerit, quas victo Godredo Hæbudarum rege, perinde ac alias provincias, majoribus suis hæreditarias bello repetiverit. Plures itaq; expeditiones in occidentem à Magno factas, sed à scriptoribus nostris confusas animadverto: *Ordericus enim Vitalis* sub annum XCVIII. si non tres, certe duas Magni expeditiones in occidentem memorat. Priorem refert ad annum quintum imperii Gvilielmi Rufi, qui est Æræ Christianæ XCII: quo tempore Melcolmus Scotiæ Rex vixit, fædusq; cum Magno ferre potuit. Atqui nostri Scriptores non illum, sed sequentem annum Regni Magni initialem faciunt? esto, nec ille quidem fæderi inter illos inhabilis, ante expeditionem in Angliam, & quidem tempore verno: metu quippe belli Anglici, quod adversus Rufum Melcolmus eo anno susceperat, ne duobus periculosissimis bellis tetrâ mariq; implicaretur, deditio facta videri poterit. Verùm supra hoc tempus idem Vitalis imperii Magni primordia proferre videtur, eo quod Magnum per plures annos exercuisse, se in excolendis insulis ad id tempus desertis tradat, eumq; id tempus non in Norvegia sed insulis resedisse, innuat responso, insulas ad potestatem meam pertinentes incolere, nihil itaque obstat, quin Magno cum Melcolmo pacta institui potuerint, an etiam cum Godredo hoc loco perpendamus. Quoties Manniam ab insulis Sudureyensibus, nostra monumenta non distingunt, eodem nomine comprehendunt, quod ego semper Hæbudas verto, Godredum Sudureyensium regem à Magno oppugnatum tradunt, ejusque filium Lagmannum compedibus vincitum, prius aqvilonariis insulis præfectum, Godredo Sudureyas à Magno extortas, Rex Hacon Senior fateatur. Hunc fuisse Godredum Crovanem, tum nomen Regis, tum etiam successoris filii Lagmanni, in hæc tempora quadrans, perspicuum facit, dum ab anno MLXVI. ad annum MCXLII. (cum Godredus Olafi filius, Crovanis nepos, in Norvegiam ad Regem Ingium, Haraldii Gillii filium transfugerat, eiq; sacramentum fidei dixit) nulli his nominibus Reges occurrant. Cùm tamen *Chronicon Manniæ* singulorum successiones exsequatur, tradatq; Manniam inter exercitus sui, & Mannensium, reliquias, habitationibus Godredum distinxisse, ipsum in australi parte resedisse, nostri filium Lagmannum aqvilonarium insularum tutelæ relictum perhibent. Id quod à vero non abludit: nec dubitandum, quin Hæbudas præter Manniam Godredus imperio tenuerit, cùm non Hiberniæ modò magnam partem domuerit, sed etiam Scotiæ leges in ædificandis navibus durissimas præscripserit. Sed nec argumentis opus est: tradit enim laudatum *Chronicon*, post mortem Lagmanni, omnes insularum (non ergo solius Manniæ) proceres, misisse legatos ad Murecardum O'Brien Regem Hiberniæ, postulantes, ut aliquem virum industrium, de Regali stirpe, in Regem eis mitteret, donec Olavus filius Godredi cresceret. Si pater tantùm Manniæ imperasset, aliarum insularum principes tutorem ei ut suo Regi, non postulassent. Accedit, quod in insula Ile mortuus sit, nec id quidem extra ditio- nem, his argumentis evictò, *Chronicon Manniæ* de eodem Godredo agere, cum quo Magnus Norvegiæ Rex manus conferuit, commodè ad manus meas venerunt *disquisitiones Jacobi Warei* de Hibernia ejusque antiquitatibus, ibi *cap. XXIV.* Godredus Crovan Rex Dublini Manniæ & Hæbridum insularum appellatur, sed in anno obitus ejus, à *Chronico Manniæ* dissentit, id enim adventum ejus, jam bello in Anglia, inter duos Haraldos gesto profugi, in Manniam ad annum MXLVII. illarum ab eo Mannensibus bellum, ad annum LXVI. refert, annos sexdecim regnasse perhibet, obitum ejus *Jacobus Waræus* loco citato ad annum MLXXVI. initium vero imperii in Dublinenses anno LXVI. applicat, septennium à morte patris filium Lagmannum Manniæ imperasse *Chronicon Manniæ* tradit, exinde in itinere Hierusolymitano mortuum, quo cognito datum Mannensibus ita postulantibus Dognaldum

in tutorem Olafō Chrovanis filio tum pupillo à Murchardo O-Brien Hiberniæ Rege anno MLXXV. qvi triennium rexerat. Anno vero MLXXVII. missum à Rege Norvegiæ Ingimundum quendam in imperium insularum eumque occisum, anno vero MXCVIII. Magnum Norvegiæ Regem (de quo nobis sermo) classe in insulas advectum. Hæc quam sibi non consent vel cæco perspicuum. In anto adventus Crovanis in Manniam typographi error, vel etiam librarii manifestus est, pro enim anno MXLVII. MLXVI. reponendus est, cum bellum extremo illius anni Haraldo Norvegiæ Regi funestum, in Anglia gestum profligatumque sit, vix autem veritati litat illo anno Manniam ab eo oppugnatam nedum devictam, multo etiam minus Dublinum & Lanyster tunc ab eo subjugata, cum omnium rerum e-gens supplexque ad Sirricum Manniæ Regem profugit. Ter Mannensibus infesta arma intulisse traditur, novissime victor, non tamen exprimitur, an uno eodemque anno id factum sit, itaque de initio imperii ejus in Mannia incerti sumus, nam quod de occupato ab eo Dublino ad eundem annum antiquitates Hiberniæ referunt, pa-rem fidem meretur, quam assignatus ab iis annus ei fatalis, ut mox dicetur, nec Chronicon Manniæ hoc ad certum annum alligat, sed inter gesta ejus tantum re- fert. Excedit enim tanta potentia sortem regis insulæ nuper victæ, magis quam domitæ, quæ majore civium metu teneretur, quam inferret. Fingalem patri Sir-rico successisse, nec statim à Crovane dejectum memorat, annos sexdecim imperio ejus assignat, qvi quidem LXXVI. haud terminantur, ut Antiquitates Hiberniæ de- finiant, certe si tantas res gessit, Dublinum subegit & Lanyster, Scotosque ita attri- vit, ut ibi habetur, tot forte annorum spatium imperium ejus, aut etiam multo plures requirit, illud vero absurdum quod Chronicon Manniæ postquam sexdecim annis, quibus ille regnavit, septennium filii Lagmanni adjecisset, mortem ejus in an- num LXXV. referat, cum ne LXXXV. ejus capax sit, superest itaque ut pro sep- tuagesimo quinto XCV. restituatur, id quod tempus Murchardo O-Brien (*Waræo* Morietachus est) magis convenit ad tutorem pupillo assignandum, quam an- nus assignatus, non enim patri Tirdelvaco in regnum successit, priusquam post an- num MLXXXVI. vel LXXXVII. teste *Waræo* Cap. IV. haud igitur antea Hiber- niæ Rex salutari, aut legationibus de tutore dando sollicitari poterat, anno vero XCV. commodissime. Pro certo itaque & indubitato fundamento, annum quo Lag- mannus obiit XCV. substituo, quo ex supradictis argumentis eruto, cum haud præ- cise ex principio imperii Godredi, finis regni ejus elici possit, septem annos à mor- te Lagmanni ad obitum patris numerabimus, resultat LXXXVIII. Godredo fata- lis, in eum ad minimum si non supra regni Magni initium referetur, si secundum Haconis Senioris auctorumque nostrorum testimonia, insularum imperium Godredo extortum est, Lagmannum beneficio Magni, ut posteriores insularum Reges regnas- se statuendum. Nec forsitan minima expeditionis Magni in Hiberniam causa, Murchardi injuria tutorem regno ipsi obnoxio constituentis. Hinc Ingimundus om- nium insularum Rex à Magno designatus. nec parati fuissent insulani ab eo evo- cati ad constituendum eum regem, nisi ante illud tempus, imperium Regis Norve- gorum agnovissent, proinde prius domiti, nec tamen illis temporibus ab alio quam Magno vel oppugnati vel expugnati leguntur. Omnium proinde suffragiis Ingi- mundus insularum Rex factus esset, ni vitii studia eorum in vindictam convertis- set, quæ deinde ipsum Magnum anto sequente tum ad ultionem cædis ejus, tum etiam ad insulas ad obsequium reducendas, inter alia abstraxisse videtur, fallor equi- dem si aliam magis ob causam quam ob trusum insulis Dopnaldum Murchardus Connactiæ Rex offensam Magni contraxit si id quod de calceis in festum Christi- natale gestandis traditum est, fidem merebitur. Nullis equidem Olafi Pacifici Magni patris imperium synchronismis exoticis scriptoribus, præterquam Simonem Dunelmensi, quod scio, observatis nititur, principium Haraldis patris in Anglia clæ- des certum facit, finis nullo uspiam incidente monumento ad illum relato memo- rabilis. Anno tamen seculi sui LXXXV. non modò vixisse, sed etiam Sancto Knuto, seu Canuto, Daniæ Regi, Angliam armis ad pristinum Daniæ Regum obse- quium

quium (id quod etiam Simon Dunelmensis ad eundem annum refert) redacturo, sexaginta navium classem militesq; auxiliares subministrasse, Knytlingorum historia, Canuti Magni, ejusq; successorum vitas complexa, ut & *Chronicon Regum Norvegiae* testantur. Tribus inde annis si vixerit Godredus, Mannæ & Hæbudarum Rex, belloq; à Magno Olafi filio laceffitus fuerit, mox etiam victus: uno illorum decessisse Olafum, Magnumq; successisse oportet si Chronico Mannæ in rebus domesticis fides adhibenda sit, quod tam enormiter in rebus, tantillo annorum intervallo gestis, commemorandis exorbitasse, fidem excedit. Statuo itaque Magnum plures expeditiones in occidentem diversis temporibus suscepisse. Primâ tempore Godredi, imperio Hæbudarum auctum, mox ei, inde successori Lagmanno, fiduciario jure, reddito. Secundâ, insulas alias Scotiæ subjectas, Melcolmo extortas, idq; vel anno XCII. secundum *Orderici Vitalis* calculum, vel proximè secuto, cum bellum Anglis inferret, idq; quinquennio, postquam imperare Magnus cepit, sive anno LXXXVIII. vel LXXXVII. Olafus pater decesserat, quam expeditionem domestici scriptores eò, licet anno seculi variato, referre videntur, commemoratis rebus, domi interea gestis. Tertiâ anno XCVIII. post Ingimundum ab insularis occisum, insulas iterum ad obsequium redactas, Angliseyamq; juxta *Chronicon Mannæ Orderici Vitalis & Simonis Dunelmensis* asserta expugnatam. Eo certè anno, filium Sigurdum in Orcades deVectum, ætas ejus singulis Chronicorum exemplaribus hîc consentientibus notata, luculenter probat: redux enim in patriam ab itinere Hierusolimitano anno Christi MCX. viginti annorum, anno verò MCXXX. quo mortuus est, quadragenarius fuisse perhibetur; Octennis, cum in Orcades patrem secutus est, quod in hunc eundem annum quadrat; novennis, cum insularum occidentalium imperio præficeretur, Regio titulo. Natus itaque erit, anno MXC, Kaliumq; hujus expeditionis, quæ rerum ejus ultima, Comitem agnoscimus, filiumq; Kolum, nuptias cum Gunnhilde, Divi Magni sorore, anno sequente MXCI. celebrasse: an verò Comites Orcadenses Paulus & Erlendus, tunc, an priùs, decesserint, definire nequeo. Quartâ expeditione in Hiberniam, licet antea laceffitam, fatum acceleratum, idq; anno MCIII. in quem omnes consentiunt. Donaldum verò, Scotiæ Regem, magis existimem, popularium offensam contraxisse, quòd clandestino fœdere cum Magno inito, quietam illi possessionem insularum, iniquo tempore extortarum, permisisset, contractumq; cum Melcolmo initum, confirmaverit, quam quod ipse primò contraxerit. Hæc nostris, eosq; secuto Theodorico Monacho, qui imperio Olafi Pacifici annos XXVII. (aliis eos à morte Haraldi Strenui numerantibus) attribuit, contraria, folius veritatis studio, consignare. quam ipse in inveterato errore hærendo, alios etiam seducere maluit, beneficium agniturus, si quis hæc, salvis nostrorum traditionibus, inter se conciliare voluerit. Favet conjecturæ ipsius Magni Nudipedis testimonium insertum orationi, quam ad duces militesq; habuit, cum Dublinum oppugnaret, vetustissimo exemplari Regio, quod *Morkinskinnam*, id est putridam membranam appellare placuit, sed foli notatum, his verbis: Notum, inquit, nos aliquot expeditiones in has terras direxisse, perpetuis victoriis. Inde conficitur ultra duas susceptas.

## CAP: XVIII.

*Regi Magno Nudipedi caso, filii ejus succedunt, qui Haconi Pauli filio, & Magno Erlendi filio Orcades restituentes, Comites eos creant. Sed intervenientes calumniatores concordiam eorum turbant, optimates iterum conciliant. Magnus, Haconis fraude circumventus, occiditur. Ejus, adversus mortem,*

tem, fortitudo; pro hostibus sollicitudo & preces; continentia, aliarumq; virtutum laudes; longa de anno mortis ejus disputatio; falsis opinionibus refutatis, verus annus ostenditur. Locus sepulture, miracula. Haconis in amicos ejus sevitia, pœnitentiæq; in cives clementia; legum reformatio; civium pro ejus salute vota. Ejus filii Haraldus cujus maternum genus exponitur, & Paulus. Mors Haconis ad certum annum reduci nequit. Ejus, filiiq; Pauli, imperiorum periodus monstratur.

**M**agno Regi, tres filii, Eysteinus, Sigurdus, & Olafus, in imperium Norvegicum æqualiter divisum, Regiis titulis potestateq; conspicui successerunt. Eorum primo (alii secundo) imperii anno Hacon, Pauli filius, in Norvegiam profectus, investituram in partem dimidiam Orcadum hereditatis jure sibi competentem, facile ab iis impetravit: patrem quippe Magnum, quoad vixit, secutus, omnibus præliis, etiam expeditioni in Gautiam interfuit, teste carmine, vitam ejus describente. Redux ergo in patriam, avitum imperium, à superiore potestate delatum, occupavit. Eo imperante Magnus Comitis Erlendi filius potentissimis familiis vel cognationis vel affinitatis nexu devinctus, civiumq; studiis, quorum singuli patrimonium ei restitui optabant, confusus, Scotia in Orcades delatus, dimidiam insularis imperii partem postulavit. Nupsit tum mater ejus civi primario, Sigurdo nomine, qui in Papuleya habitabat, eorum filius Hacon cognomento Karl id est vir vel senex. Cujus adventu cognito, Comes Hacon patrimonio eum exclusurus, cum copias contraxisset, Procerum intercessione persuasus dimidiam partem, modò à Regibus Norvegiæ impetraret, se restitutum pollicetur. Acceptâ conditione, Magnus Norvegiam petens, comiter ab Eysteino Rege (nam Sigurdus, id temporis, in itinere Hierusolymitano fuit) susceptus, Comitis titulo jureq; dimidiæ insularum parti præficitur. Domum rediens, non civium modò applausu, sed etiam Haconis favore excipitur, qui exinde mutuâ benevolentia se invitantes, dum utriusqve amici, quæ ad amicitiam stabiliendam facerent, semina spargebant, concordēs vixerunt. Inde annonæ ubertas, pacis studia subsecuta, insulas omni rerum abundantia florentes reddidit. Testatur Oda quædam eorum gesta complectens, quendam, nomine Dufnialem, illis, in tertio gradu inæquali, sanguine junctum, prælio ab eis occisum; alium etiam, nobilitate clarum, virum, sed bonis infestum, nomine Thorbiornum, in sinu Hialtlandiæ Borgarfiordo; plura etiam, quæ simul gesserunt, hic licet omissa, inibi memorata traduntur. Processu deinde temporis calumniatores exorti, in mutuas iras eos stimulabant. Prior imperandi cupidine, invidiaq; in Magnum, populi gratiam, morum sanctitate, in se derivantem, incitatus Hacon, aures illis præbuit. Horum præcipui duo inter Aulicos Haconis memorantur, Sigurdus (cui frater Thorsteinus, Magni fatelles, fratri dissimilis, vir pius & probus) & Sigvatus, cognomine Sockius, Magnum continuò ad patrualem criminantes, donec copiis contractus illum pro defensione sua sollicitum, ad opponendum compelleret. *Scriptor vite Divi Magni*, illo tempore, refert eum in Angliam ad Regem Henricum Primum, Wilhelmi Conquestoris filium, concessisse, auxilioq; ejus sublevatum, integrum annum, cum magno comitatu, sumptibus Regiis vixisse: sub discessum verò magnificè donatum quinque navibus ad Orcades appulisse, partem suam, vi, dum abesset, unâ cum Catanesia ab Hacone detentam armis vindicaturum. Coaluisse deinde, communium amicorum intercessione, pacem aliquot annis: sed renovatas denuo calumnias & mutuas iras, itumq; ad arma. In Hrosseyam ergo, ubi Orcadensium publicum

forum, uterque impositum classi militem cum deduxisset, staretque; ex utraque parte instructa acies, optimates imminentis periculi metu, summo studio dissidentes reconciliare aggressi, eò rem deduxerunt, ut pacem invicem, dextris, fideque; mutua, datis sancirent, sacramentoque; firmarent. Hic conventus, tempore quadragesimæ institutus est. Succedente tempore haud ita longo, Hacon ad firmandam conditionibus recentem pacem, & redintegrandam, mutuo dissidio labefactatam amicitiam, ad colloquium Patrualem invitat, Magno assentiente. Locus Eigilseya delectus, diesque; in hebdomadem, festo Paschali sacram indictus at certus ille, à vitæ scriptore non definitur, qui post ferias hæc conventus modò illius præstitutum diem commemorat. Duabus navibus, pari que; Comitum numero, utriusque comparandum, lisque; arbitrio optimatum decidenda, eorumque; sententiæ standum. In singula uterque religiosè jurabat. Finito paschali tempore (quod ita notanter auctor hujus historiæ: tum etiam scriptor vitæ divi Magni, illi linguâ vernaculâ Paskatid, huic Paskahelgi appellatur, quod tempus primo festi die non absolvebatur, sed tribus interdum, etiam quatuor primis diebus celebrabatur, nec illo tempore, ultra tres durabat, quod hic ob annum, quo Magnus cæsus est sedulo notandum) uterque itineri se accingit. Magnus juris & æqui scientissimos, perspectæ moderacionis & probitatis, viros in comitatum adsciscit, numero vel satellitum vel etiam navium nihil ultra præscriptum aucto. Paratis omnibus, cum ad Eigilseyam transfretaret, transquillo mari torpente cælo, derepente exorta flustris unda, navem, quam Comes gubernabat, universam obruit. Res prodigio similis visa est, profundum mare, ne flatu quidem impulsus, ubi antea nunquam, tunc tanto impetu, fluctus concitasse. Hæc admirantes suos, interque; præcipuos, Thorsteinum Sigurdi fratrem, Arnkelem, Grimum, & Gillium interfatus Comes: haud, inquit, de nihilo est, quod ut insolitum, obstupescitis: finem enim vitæ meæ portendere videtur: dolo nos ab Hacone, hoc conventu, circumventos reputabimus, impleturo forte, quæ vates ei prædixisse fertur. His verbis contristati Comites, instans periculum laqueosque; ut, re integra, declinaret, nec se ejus potestati permitteret, cujus fidem, non tam suspectam, quam pe fidiam perspectam haberet, vehementer svaferunt. Is verò profecturum in præsens, Dei que; Omnipotentis arbitrio, se suaque; omnia commissurum asseverabat. Interea Hacon, collectis pluribus navibus, armatum militem, non tanquam ad pacis fœdera sancienda, sed apertum bellum profecturus, imposuit, proposito haud dissimulato: cum enim primùm navem conscenderet, significavit, hunc conventum mutuis altercationibus, suspicionibus, & factionibus finem tandem impositurum: neque enim ambos proinde simul regnatos. Magno assensu ab adulatoribus, maximè tamen Sigurdo & Sighvato Sockio fraudum doli que; præcipuis architectis, consilium illud exceptum est; additæ & suffragantium voces, quæ satis superque; concitatum magis accenderunt. Havardus autem Gunnaris filius, qui sororis ejus filiam Bergliotem uxorem duxit, utriusque Comiti à consiliis & pari fide addictus, hujus machinationis ad id usque tempus profus ignarus, ut obstinatum in scelus Comitem animadvertit, nec sanioris consilii patientem, è navi præceps in mare ruens, ad proximam insulam, incultam quidem illam, enavit. Prior in Eigilseyam Magnus, cum comitatu, delatus, dum adventum patruelis præstolatur, cum octo myoparonibus adventantem conspexit, indubium illo apparatu hostem. Tum primùm comites juris jurandi religione, fallacibusque; promissis deceptum Dominum suum animadvertentes, & nimis vera, sibi que; feralia vaticinatum dolentes, armis eum tueri decernunt. Ille, suæ salutis causâ, præsentem se nec eluctabili, periculo ut offerrent, piè vetuit: se potius sortem sibi à Deo destinatum cujus arbitrio fortunæ suæ omnes, tum etiam vita staret, æquo animo & expectaturum, & intrepido subiturum, nec mortem, si pacifica compositio nullo pacto procederet, detrectaturum professus est. Cum suis omnibus templum igitur, ultimam ibi noctem permanisurus, accessit calidisque; ad Deum ex imo pectore fufis precibus sacra missæ celebrari curavit, & postquam animam suam creatori, redemptori que; commendasset, pari

constan-

constantiâ, fugam, unicum, illo temporis articulo, salutis expediendæ medium, quam in via prodigio monitus, itinere retractandi occasionem fastidivit: sive enim ingenii sagacitate, sive divinâ revelatione edoctus, certè imminentis sibi fati præscius fuisse perhibetur. Mane sequentis diei, Hacon satellitesq; insulam lustraturi fanum primò ingressi, Magnum non deprehendunt, qui exspatiatus in insulam, cum tribus suorum secessum quæsierat. Hic autem latitare non sustinens, ubi se peri animadvertit, exemplo humani generis redemptoris, coram adesse professus, ab ulteriore inquisitione hostes revocavit. Ad eum igitur Hacon, micantibus gladiis, profectus, in terram provolutum, precibusq; occupatum offendit: quibus finitis, exurgens, Haconem placidè his verbis affatur. Juramento violato, graviter Agnate deliquisti, malitiâ instigantium, quàm propriâ forte incitatus: ne ve,ò ad extrema procedendo, mei innocentis cæde te contamines, fidemq; sacramento firmatam prostituas, religionem metumq; Dei proculces, tres tibi condiciones deferam. A satellitibus Haconis edicere iustus, duobus, inquit, navigiis, rebusq; ad comitatum necessariis instructus, hinc digrediar, Romamqve aut Hierusolymam, utriusque nostrorum delicta expiaturus proficiscar; juramentoq; fidem meam obligabo, nunquam deinde in Orcades me reversurum. Illa statim conditio rejecta est: neque id mirum à perjuro homine, à se ipso exemplum, adversus se sumendum, metuente. Aliam itaque cum vitam meam in tua potestate habeas, offeram, ait: in Scotiam ad communes amicos me ablega, ibiq; cum duobus comitibus, ad tædium solitudinis levandum, custodiæ mandandum cura, sedulo, ne elabar, provisorus. Ea quoque conditione improbatâ, restat, inquit Magnus, tertia, salutis vestræ, quàm meæ conservandæ causâ, proposita, cujus ego Deum testem advoco: membris me pro arbitrio tuo mutila, aut oculos erue; carceri deinde mancipa, levius quidem, quàm si vitâ privaveris, peccaturus. Tum Hacon, hac, inquit, conditione contentus ero, nec ulterius exigam. Imò retorserunt optimates, cruciatus exhorrescentes, alter vestrum protinus morietur, nec proinde simul imperabitis. Eum itaque respondit Hacon, occidite: malo enim imperare, quàm, tam repentinâ cæde, imperio vitaq; simul privari. Hæc eorum colloquia, vir fide dignus Holdbodius, civis Hæbudensis carus divo Magno fatelles, hoc tenore retulit: fuit enim unus comitum Magni, dum comprehenderetur. His nihil irritatus Magnus, ne verbo quidem ullum offendit: nec in verbis tristitiz nota, nec vultu indicium exceptum est: namque in genua procidens, piis devotisq; precibus, multoq; lacrimarum imbre se Deo cum prius commendassèt, tanquam ad convivium processurus, animo præsentem percussorem expectabat. Useigo signifero ut occideret, ab Hacone mandatum: is valde iratus, impio mandato se obtemperaturum negabat. Minis itaque coquus Comitum Lifolfus, ad carnificis ministerium subeundum, coactus: quem admodum invitum, multisq; lamentis, & ejulatu nihil proficientem, trepidantemque consolatus Magnus: noli, inquit, lamentari, celebre si quidem facinus perpetrabis: bono animo sis, vestimenta mea tibi, lege moreq; præscio, cedent. (De illo more, vide *Buchananum Lib. XVIII pag. m. 664.* tradit enim quendam opificum, cum occisi Regis Henerici Stuarti vestem interfectori Comiti Botuelio aptaret, ad sui coporis modum, ausum dicere, hic se jus & morem patrium libenter agnoscere, cum spolia defuncti cedant carnifici) nec est quod te facti atrocitas terreat, cum invitus agas, majore ejus peccato, qui te ad id adegit. His dictis, tunicam exuens, Lifolfo porrexit, veniaq; orandi impetratâ, prostratus in terram, Deo se hostiam obtulit & consecravit, confessusque peccata sua, effusione sanguinis sui, (rectius Christi) singula expiari supplicans, animam ab Angelis suscipi, Paradisoque inferri precatus, etiam pro hostibus suis, percussoribusq; orans, omnem in se admissorum culpam sincerè remisit (quidam etiam memorant, cum missâ celebraretur, illum cælestis epuli viatico se munivisse) Ductus ad supplicium Lifolfo præcepit, ut ex adverso stans, gravi ictu telum in caput suum dejiceret: neque enim Principes, ut fures, feriendos. Præterea collige te, inquit, miser, nec animum desponde: Oravi enim pro tua salute. Cumq; signasset se crucis signo, in-

flexo corpore, lethali ictu excepto, mox etiam expiravit. Auctor vitæ ejus, his omissis, nullâ templi reverentiâ, violenter extractum tradit. Locus supplicii ad id usque tempus glareosus & muscosus, statim purus planusq; evasisse, & repente viridis emuscatusq; in testimonium innocentiae sanctitatisq; Comitum, jam, perpetuo flore, virentis Paradisi participis, perhibetur. Credo a Monachis tantâ postea diligentia purgatum cultumq; quantâ nullius unquam rustici ager: utpote, qui quantumcunque fructum ferat, nunquam tamen colono æquè vastuosus erit, atque hic ipse campus Monachis longo tempore fuerat. Fatalis Magno dies secundus post festum Tiburtii in XVI. Aprilis incidit. Scriptor vitæ Divi Magni, Magister quidam nomine Robertus, vir copiosus, nec à temporibus istis remotior (viginti enim annis ab hoc martyrio, vitam ejus literis prodidisse memoratur, sed cujus exemplar pergamenum. mihi nullum: quod superat, & mutilum est & corruptum) eum anno Salutis MCIV. supplicio affectum tradit, hebdomadis, quæ à festo paschatis secunda, feriâ secundâ, cum duodecim annos Orcadibus præfuisset, elapsis à martyrio Olafi Norvegiæ Regis XXXIV. annis, Paschale Secundo Pontifice Romano, Sigurdo, Eisteino & Olaso Norvegiæ Regibus. Prius autem scripserat (quod in principio omissum huc transtuli) Haconein. post impetratam in Norvegia investituram, rediisse, occisisq; præfectis Regum Norvegiæ, qui partis, quæ Magno competeat, curam gesserunt, universas Orcades sibi subecisse. Id cum in Scotiam ad aures ejus perveniret, placuisse moras neci, dum impetus furorq; Haconis desideret: jure enim, quàm armis, jus suum persequi maluisse. Hac opportunitate expectatâ, Caranesia (quam Comitum titulo gubernarat, postquam, Parentis sui, Regisq; Magni fatis vulgatis, ex Aula Regis Scotiæ discessit) in Orcades profectum, paternam ditionem repetiisse, profectumq; in Norvegiam ab Eysteino Rege, ut supra scriptum, impetrasse, consensuq; Haconis obtinuisse. Hæc Magister Robertus. Annalium nostratum singula exemplaria annum Divo Magno fatalem agnoscunt, qui Æræ Christianæ MCXV. numeratur. Noster Scriptor, citra rationem MXCI. affert, quem pari errore a morte Sancti Olafi LXXIV. putat, septemq; annos Orcades simul utrum, ve, Magnum & Haconem, rexisse perhibet. Singula examinabimus, & primò quidem Roberti sententiam. Calculi delirium hic apparet: ab Eysteino enim, dum Sigurdus in expeditione Hierosolymitana versaretur investituram accepisse Magnus perhibetur: duodecim annos imperâsse, quos annus Christi MCIV. finiet qui ab excessu Magni Nudipedis, imperiiq; Sigurdi fratrumq; ejus initio secundus est, cum nondum tamen ex auctoris traditione Magnus Orcadum Comes renuntiarus esset, nec Rex Sigurdus expeditionem suscepisset. Sed nec is annus XXXIV. est à morte Sancti Olafi LXXIV., secundum *Codicis Flateyensis* nihilo saniozem computationem, auctor forte scripsit, qui in MCIV. desinit, quem opinionis errore sibi finxerunt Magno Comiti fatalem. Tertio, pluribus quarto, imperii sui anno, Sigurdus in Orientem Norvegiâ profectus triennium domo abfuisse memoratur, annoq; seculi illius decimo, aliis undecimo rediisse. Ab anno igitur Christi MCVI. vel VII., quo discessit, sequentibusq; quibus abfuit, si duodecim annos numeres nunquam feriâ secundâ hebdomadis, quæ Paschali succedit in XVI. Kal: Maji seu XVI. Aprilis incidit: id quod exemplis monstrandum. Anno enim MCVI., quo Sigurdus, uni exemplari, patriâ solvisse traditur, si duodecim addas, resultat annus Salutis MCXVIII., quo feriâ Paschatis in XIV. Aprilis, diem dominicalem F. incidit: sed, cum tres tantum annos in peregrinatione occupatus dicatur, sive anno X. sive XI. redierit, patet eo anno profectum non fuisse. Anno igitur MCVII. hos duodecim adjiciam, atque ita oritur seculi ejus XIX., qui feriam Paschatis in XXX. Martii, dominicalem E. remittit: quo fit, ut dies Lunæ, sequentis hebdomadis, in octavum Aprilis quadret. Annus deinde MCXX. bissextus, qui ab octavo, quo in peregrinatione detinebatur, XII. est, festum Paschatis XVIII. Aprilis conciliat, dominicalibus. DC. Sed nec annus MCXXI., à seculi ejus nono, duodecimus (quo etiam Sigurdus apud externos morabatur) qui ejusdem mensis X. dominicali B. festum Paschale applicat, in feriam hebdomadis illius septimam.

XVI. Aprilis admittit, nec ad sequentis diem lunæ extendit. Anno demum MCXXII. qui XII. est à decimo seculi illius, quo rediisse Sigurdus traditur, XXVI. Martii diem, festum Paschatis dominicali A occupat, feriâ hebdomadis proximæ secundâ III. Aprilis. Plana hinc auctoris hujus vanitas. Jam verò Olafus, tertius Regum Norvegiæ frater, quo imperante Magnum occisum tradit, anno Christi MCXV. in fata cessit: Paschalis quoque secundus anno MCXVIII: ante igitur annum seculi ejusdem XV. divum Magnum martyrio coronatum oportet. Accedunt hæc absurda. I. Reges Norvegiæ partem Orcadum, quæ Magni erat, dum is Catanesi- am Comes teneret, per præfectos suos tanquam absentis curasse: cum nec illa cura ad eos pertineret, nec unquam antea id juris sibi vindicarent. Propiorq; Catanesiæ Comes, quam Norvegiæ Reges, Orcadibus essent. II. Haconem, qui in Regum Norvegorum tutela erat, eorumq; amicus & propinquus, nuper etiam Comes renunciatus, præfectos eorum occidisse: quorum tamen arbitrio partem insularum, quem Magnus postulabat, commisit. III. Divum Magnum, Comitem Catanesiæ factum, connivere maluisse ad injurias Haconis, patrimonium suum se invito invadentis, donec sponte desisteret, quam armis repetere, præsertim cum Catanesiæ viribus, amicorumq; & propinquorum, sibi maximè studentium, auxiliis, vel invito eripere posset, valde absonum. Faceſſat igitur ficta illa, XII. annorum imperio ejus tributa, periodus, quæ nec procedit, etiam si statim à morte Magni (quod verissimum) in Paternas provincias restitutum statuamus. Si enim partes anni MCIII. quo Magnus Rex cæsus est, & anni MCXIV. extremas, illius ultimam hujus primam numeremus, XII. anni resultant, (mense enim Aprili divus Magnus cæsus est) nec hic quidem annus, quippe qui diem Paschalem in XXIX. Martii, dominicali D. nec, qui sequitur MCXV., qui eundem in XVIII. Aprilis, dominicali C. nec tertius MCXVI., qui bisextilis in Aprilis II. dominicalibus B. A. nec quartus, qui MCXVII. in XXV. Martii, dominicali G. collocat, assertioni hujus auctoris favent. Hoc igitur vanitatis convicto, cætera inspicienda: & quidem Annalium, quindecimum ejusdem seculi annum adsignantium, eadem operâ commentum refutatum constat. Sed nec nostri scriptoris monstruosus calculus refutatione indiget, se enim ipse jugulat, dum annum martyrii gestis ejus omnibus præponit; nec sibi ipse constat dum, cum Æra cædis Divi Olafi imperitè confert sed nec septennium, quo simul cum Hacone, (neque enim unquam sine eo) imperasse refert, Auctor satis tuetur. Ex hoc tamen fundamento, verum martyrii ejus annum erui posse confido, hoc tenore. Magnum Nudipedem nostri scriptores anno MCIII. die, Bartholomæo facto, in Hibernia cæsum perhibent, eundemq; cædi ejus annum *Ordericus Vitalis* assignat. Hoc ipso auctumno, Sigurdus filius ejus, in Norvegiam rediit, Rexq; cum fratribus constitutus est. Si ipsum, eodem tempore, Hacon Pauli in Norvegiam secutus investituram accepit, septem annos ad hoc usque tempus, sed non integros Orcadibus præfuisse dici poterit: in fine enim anni tertii, supra millesimum centesimum, Comes creatus est, & quarto mense anni decimi, Magnus Comes cæsus est, ut statim monstrabitur. Id verò, nullâ ratione, consistit, quod auctor noster tradit, Magnum ab Eysteino Norvegiæ Rege, dum Sigurdus in itinere Hierosolymitano occuparetur, Orcadum partem impetrasse, & tamen septem annis huic præfuisse: nam Sigurdus quarto post mortem patris anno expeditionem illam suscepisse, nostris scriptoribus memoratur: hyememq; proximam ad Regem Angliæ Henricum divertisse; vereq; sequenti, anni scilicet MCVIII. inde solvisse; inq; Hispania, insulisq; Balearibus, magnas res gestasse, usque in ver novum quo in Siliciam delatus est anno MCIX. Eadem æstate Aſcalonem pervenit (quam nostri Scriptores, peregrina nomina ad linguæ suæ genium flectere sœvi, Akursborg appellant) teste *Chronico Hierosolymitano*, à *Reinero Reinuccio Steinhemio* edito, *Lib. XI. Cap. XXVI.*, quod consentit nostris Scriptoribus, dum biennium eum in circuitu spatiosi maris à Regno suo enavigasse tradit. Errat autem vel idem Chronicon, vel fortè Meibomius, in sua in illud supputatione Chronologica, dum annum adventus ejus Aſcalonem MCXI. adsignat: nam Vilhelmus Tyrius, cum ad præcedentem

annum MCX. refert, quo etiam patriam repetiisse tradit, teste Setho Calvisio ad hunc eundem annum, qui & nobis in hoc posteriore ex parte suffragatur; cum eodem nobis domum rediisse traditur, triennioq; domo abfuisse: id quod secundum Tyrium vix subsistit, cum Sidone XIX. Decembris discesserit. Sive igitur statuamus Sigurdum (qui, Chronico Hierosolymitano, de patris nomine, cognominis vicem sustinente, Magnus semper appellatur) anno imperii sui quarto, qui seculi illius septimus est, sive quinto, sive sexto, domo profectum (quod fieri non potest, cum vel decimo vel undecimo seculi illius domum redierit) Magnumq; Comitem ab itineris illius primordio septennium Orcades tenuisse, tamen ubicunqve septennium illud finieris, nunquam dies XVI. Aprilis, quo Magnus cæsus est, in hebdomadem Paschalem incidet, quæ nimirum à dominica Paschali incipit. Si verò ab initio imperii Sigurdi, fratrumq; ejus, septennium numeraveris non completum, sed primas ultimasq; annorum partes (simul enim totidem annis ad gubernacula fedisse, conceptis verbis, perhibentur) in annum Christi MCX. desinet, cujus anni XVI. Aprilis in hebdomadis Paschalis feriam septimam, seu diem Saturni quadrat. Die itaque Veneris Magnus ad Eygilsøyam navigavit, noctemq; in templo precibus vacavit: die Saturni cæsus est, inq; diem dominicam mater ejus convivium utriqve Comiti apparavit: (ut mox dicetur) id quod à prisca consuetudine, nec hodie antiquita, non abludit. Eodem ergo anno, quo Magnus, Norvegiæ Rex, rebus humanis excessit, ambo Comites investituram accepisse videntur. Prior quidem Hacon, beneficio Sigurdi, (quippe qui patris militiam secutus) vel ab eo jam Norvegiam petituro, in sua patria, ne rectore orba esset, cum imperio relictus. Id quod maximam verisimilitudinem habet, quantumvis Chronica Norvegica MSS. unum vel duos annos intercessisse tradant: quorum enim alium ipso præsentem in Orcadibus cum potestate relinqueret, dum Hacon Norvegiam peteret, mox se imperio abdicaturum. Vel etiam insulas obtinuit cum honoris causa Regem in patriam reduxit, statimq; domum repetivisse conjicio. Magnus autem in Scotia & Cornavia, tempore Magni Regis, latitans, haud ita citò de morte ejus certior, atque Hacon, non tamen sibi defuisse existimandus: nam eodem ipso anno, partem sibi debitam ab Hacone repetivisse & arbitrio Regum Norvegiæ commissa ab Eysteino obtinuisse videtur. Absurdum enim quatuor annos prius, quam Sigurdus ancoras è patrio litore solvit, jure suo carere sustinuisse nullâ instigante necessitate. Et hæc potissimum causâ, quòd cum universum Regnum inter fratres divisum esset, tertiamq; partem fratris impuberis, tutelæ nomine majores duo Eysteinus & Sigurdus regerent, sic etiam provincias juraq; cætera inter eos divisa fuisse existimo. Cumq; Sigurdus Haconem pro parte sua Orcadum Comitem constituisset, alterum Patruelem Eysteinus, jure sibi in aliam partem competente, etiam videtur constituisse. Cum itaque innotuerit ab Eysteino Magnum, feudum impetrasse, mox error ille promanasse videtur, quòd Sigurdus illo tempore peregrinaretur: nec enim intellexit Scriptor jura hæc inter fratres Reges, ut reliquas Regni partes, fuisse divisa. Postquam his undiqve conquisitis rationibus, verum martyrii divi Magni annum investigare conatus sum, quem Annales communiter MCXV. numerant, incidi in verustissimum exemplar, quod à putredine *Morkinskinnam* appello ubi hæc controversia, in Magno Nudipede, his verbis decidetur.

*Eodem autumno (scilicet quo cæsus est Magnus Nudipes) qui è prælio evaserunt, Regem Sigurdum in Orcadibus offenderunt, eumq; secum in Norvegiam devenerunt: tum vero Orcadibus præfecti sunt Comites Magnus Erlendi, & Hacon Pauli filis, & quidem prius, quam Orcadibus solveret, cum primum de patris cæde certior factus est.* Fallitur itaq; Thomas Dempsterus, in Menologico Scotico, dum Calendario Adami Regii, aut Jacobi Chrynæi collectaneisq; Gilberti Bruni aut Henrici Sinclairi perfunctus, eadem Magni, quem illarum gentium Apostolum & Martyrem vocat quemque Scotum facit, ad Diem 6. Septembr. refert, anno omisso.

Anno itaque reparatæ salutis MCX. Comes Magnus vivis sublatus est. Describitur autem staturâ procerâ, facie candidâ, viriliq; clarâ voce, moribus amoenis, bello

bello felix, sapiens, civibusq; amabilis, & eloquio blandus. Adversus probos facilis: improbis verò & facinorosis immitis, latronibus præsertim & piratis (quorum consortio juvenili ætate usum ad cædes quoque prolapsus Scriptor vitæ ejus *Robertus* tradit) intractabilis sævusq;: damnato quippe piraticæ studio, ultimo supplicio, qui cives & populares spoliarent, afficere, sicarios etiam & fures, sine generis conditioni q; respectu, punire solitus. In judiciis justus, juris legumq; quam personarum observantior. Adversus Proceres munificus, quos magnis donis ornare solebat, pauperibusq; semper facilis & benignus, Deiq; religiosus cultor. Corpus variis modis, sibi soliq; Deo notis, hominibus autem occultis, afflixit, abstinentiâ tanta, ut cum virginem, in Scotia summo loco natam, uxorem duceret universum tamen decennium eum ea, absque ulla corporis permistione, cohabitaverit: neque enim venerea labe se contaminari passus est; sed ut primùm pruritus talem sentiebat, frigidæ aquæ se immergens, divino auxilio implorato, illico humoris sopivit. Plures, aliæ animi ejus dotes, hominibus quidem ignotæ, soli autem Deo notiissimæ, penes ipsum perhibentur. His eulogiis Scriptor noster Comitem Magnum ornavit, quæ ad verbum transcribere, quam statuere, aut si statuat singula tamen probare malo.

Trigesimo ætatis, secundum *Theodrici Monachi* calculum, anno vitam finisse videtur: tradit enim bello, in Angliæ gesto, quod Scriptores ad annum MXCVIII. referunt, octodecim annos illum egisse. Natus itaque erit anno Salutis MXXX.

Invitaverat Mater Comitis Thora utrumque Comitem ad convivium, cum conventus indictus esset. Ad illud Hacon, quantumvis cruore filii ejus aspersus, cum satellitibus suis, eodem crimine contactis, impudentissimè accessit: nec illa seignis, quam si nihil in se commissum esset, convivium, ipsa famulæ vices sustinens, administrabat, cumq; eum ex parte potum animadvertit, propius accedens, his verbis affatur. Tu quidem, Domine, præter spem solus hic ades, cum tamen unum filium meum, pariter invitatum, expectaverim: quod cum secus acciderit, ad me consolandam, tecta mea subiisse te interpretor. Te itaque coram Deo, præsentibusq; convivis obtestor & oro, ut loco filii mihi proinde esse velis, tibi vicissim matris officia præstituræ, mihiq; permittas, ut filium meum ad templum honestè sepeliam. Propitiis, quæso, auribus, has preces exaudi: quemadmodum in extremo judicio Deum tibi propitium exoptas. Conticuit ad has preces aliquantisper Hacon, meditatusq; an concederet: nam velut facinorosum hominem, culpaq; propria capitale supplicium promeritum, quò causam suam civibus Principibusq; honestiùs purgaret, ad sacram Ædem humari vetueret. Tandem verò tantâ matris moderatione pietateq; exoratus, lacrimas non tenuit, intuitusq; eam: licet, inquit, filium, ubi velis, sepelire. In Hrosseyam igitur corpus ejus delatum, & ad Ædem Christo dicatam, quam Comes Thorfinnus extruxit, conditum est. Ibi mox superficiem sepulcri conspectum sæpius jubar illuminare visum, svisq; fragrantia affluentibus ægrotis mederi solita, ad vota ei nuncupanda multos mortales, nec sine fructu, allexit, mox etiam plures ex Orcadibus & Hialtlandia, cum variis morbis conflictantes, protraxit, qui ad sepulcrum ejus excubantes, sanitati ex omni parte restitutos se prædicabant: non tamen palam, quoad Hacon vixit, quem tantam patruelis gloriam, ut sibi periculosam, haud æquo animo laturum sciebant. Incenores cædis divi Magni pleriq; infami morte, ac digno tam atroci scelere exiit, absumpti perhibentur. Eodem tempore Vilhelmus Episcopali titulo & auctoritate Orcadum rem Ecclesiasticam gerebat, constitutâ ad Ædem Christo consecratam in provincia Byrgisherad Episcopali cathedrâ. Hic primus ibi Episcopus fuisse à nostratibus (utpote quibus de Servano, & ejus temporibus in rebus Ecclesiasticis, aliisq; de quibus ad calcem operis, nihil constat) sex etiam supra sexaginta annos præfuisse memoratur. Sed miraculis, quæ Deus, ad illustrandam Divi Magni innocentiam, crebrò edebat, nullam ille fidem adhibuit, donec evidentissimis argumentis factorum multitudine, quotidianoq; incremento convi-